
 د میندوارو میرمنو لپاره معلومات –د والګي واکسین 

 د خوندیتوب ملي دفتر
.hse.ie/fluwww 

 HN100720د سفارش کوډ: 
 د اګسټ میاشت 2023د 

 

 د میندواره میرمنو لپاره د والګي د واکسین په اړه معلومات

 2024-2023د میندواره میرمنو لپاره معلومات 

 د دې معلوماتي کتابچې په اړه

دا معلوماتي کتابچه تاسو ته د والګي د واکسین په اړه معلومات درکوي. دا تاسو ته وایي چې ولې باید د میندوارۍ پر مهال د والګي 

ترلاسه کړئ. همداراز دا معلوماتي کتابچه تاسو ته نورې مهمې سپارښتنې او معلومات وړاندې کوي، لکه څه وخت او څه واکسین 

 ډول واکسین ترلاسه کړئ.

 مهرباني وکړئ په دقت سره یې ولولئ.

 موسمي انفلونزا )والګی( څه شی دي؟

 ه کیږي. دا ویروس تنفسي مجراګانې او سږي مبتلا کوي.والګی یوه ساري ناروغي ده چې د انفلونزا ویروس په واسطه رامنځت

والګی د والګي د موسم پر مهال په ټولنه کې خپریږي. د والګي موسم معمولاً د اکټوبر له لومړۍ پیل کیږي او د اپریل تر پای 

 پورې دوام مومي.

 آیا والګی د جدي ناروغۍ سبب کیږي؟

د میندواره میرمنو لپاره ژوند ګواښوونکی شي. د والګي په اختلالاتو کې سینه هو، والګی کولای شي د جدي ناروغۍ سبب شي او 

 بغل، د سږو التهاب او ډېرو کمو مواردو کې د مغز د التهاب سبب کیږي.

د میندوارۍ پر مهال په والګي باندې مبتلا کېدل د جنین د سقط، له وخت وړاندې زږیدو او حتی د ماشوم د مړه زږیدو خطر 

 زیاتوي.

 ه چېرې زه د والګي په موسم کې میندواره وم، ولې اړ یم چې د والګي واکسین ترلاسه کړم؟ک

لکه څرنګه چې تاسو میندواره یاستئ، که چېرې په والګي باندې مبتلا شئ نو د شدیدو اختلالاتو له لوړ خطر سره مخ یاستئ. د 

کېدو څخه ژغوري او پر دې سربېره ستاسو نوي زیږیدلي ماشوم  والګي واکسین د میندوارۍ پر مهال تاسو په والګي باندې له مبتلا

 ته د ژوند په لومړیو میاشتو کې خوندیتوب هم وړاندې کوي.

میاشتو کم عمر لرونکي ماشومان، هغه ماشومان دي چې په ډېر احتمال سره په والګي باندې د مبتلا کېدو په صورت کې په  6تر 

 روغتون کې بستري کیږي.

 سین څه شی دي؟د والګي واک

واکسین داسې محصول دی چې د بدن له دفاعي سیستم سره مرسته کوي چې د انتاناتو پر وړاندې مبارزه وکړي. هر کال د والګي 

 واکسینونه بدلون مومي، له دې امله هر کال د والګي واکسین د والګي د نویو څپو پر وړاندې د خوندیتوب په موخه بدلون کوي.

 ه مرحله کې باید د والګي واکسین ترلاسه کړم؟د میندوارۍ په کوم

 که چېرې تاسو د والګي په موسم کې میندواره یاست، نو د والګي واکسین باید ترلاسه کړئ.

د والګي واکسین د میندوارۍ په هره مرحله کې ترلاسه کولای شئ، مګر که چېرې یې هر څومره ژر ترلاسه کړئ، په هماغه 

 تنه وکړي.اندازه به له تاسو څخه سا

زه د والګي د موسم په وروستیو کې میندواره وم او بیا مې وروسته واکسین ترلاسه کړل. زه اوس هم میندواره یم، آیا باید همدا 

 اوس واکسین ترلاسه کړم؟

د والګي د دې هو. د والګي د دې موسم لپاره د والګي واکسین د تیر موسم له واکسین سره توپیر لري او دا واکسین به اوس تاسو ته 

 موسم د څپې پر وړاندې خوندیتوب وړاندې کړي.

 د والګي واکسین څه ډول کار کوي؟
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د والګي واکسین ستاسو د بدن له دفاعي سیستم سره مرسته کوي چې د والګي د ویروس پر وړاندې انټي باډي )هغه پروتین چې له 

واکسین ترلاسه کړي وي او تاسو د والګي له ویروس سره اړیکه انتاناتو سره مبارزه کوي( تولید کړي. که چېرې تاسو د والګي 

 ومومئ، واکسین کولای شي ستاسو د ناروغ کېدو مخه ونیسي.

 واکسین په څومره وخت کې خپل اغیز ښیي؟

 واکسین د دوو اونیو په لړ کې خپل اغیز پیل کوي.

 آیا زما لپاره واکسین ترلاسه کول خوندي دي؟

کلونو څخه زیات وخت کیږي چې د والګي واکسین میندواره میرمنو ته  50میرمنو لپاره خوندي دي. له هو. واکسین د میندواره 

 ورکول کیږي.

 له هغو خلکو سره څه کیږي چې د هګۍ سره حساسیت لري؟

)ډاکټر( یا فارمسیست سره  GPد هګۍ سره حساسیت لرونکي ډیری خلک کولای شي د والګي واکسین ترلاسه کړي. له خپل 

 خبرې وکړئ.

 څوک باید د والګي واکسین ونکړي؟

که چېرې تاسو د والګي د واکسین د مخکیني ډوز یا د واکسین د هرې برخې سره شدید حساسیتي غبرګون ښودلی وي، نو تاسو باید 

 د والګي واکسین ترلاسه نه کړئ.

 ipilimumabپه نوم یادیږي )د بیلګې په توګه ، تاسو باید واکسین ونه اخلئ که تاسو درمل اخلئ چې د ګډ چیک پوسټ انابیټرز 

plus nivolumab.چې د سرطان درملنې لپاره کارول کیږي ) 

که چېرې تاسو شدیده نیوتروپیني )د وینې د سپینو کرویاتو ټیټه کچه( لرئ، نو د والګي واکسین باید ترلاسه نه کړئ له هغو کسانو 

 توب لري.پرته چې په خپل لومړني نیوتروپیني کې خوندی

 تاسو باید څه وخت واکسین وځنډوئ؟

سانتیګراد  38لږ شمېر دلایل شتون لري چې تاسو باید د واکسین ترلاسه کول وځنډوئ. په همدې حال کې، که چېرې تاسو د تبې له 

 GPخپل درجې )د حرارت درجې( سره ښه نه یاست، تاسو باید د خپل واکسین اخیستلو وخت بیا په مهالویش برابر کړئ. له 

 )ډاکټر( یا فارمسیست سره د بیا ځلي تنظیم کولو د غوره وخت په اړه خبرې وکړئ.

 آیا د والګی واکسین کولای شي ما په والګي باندې مبتلا کړي؟

 نه، د والګي و اکسین نشي کولای تاسو په والګي باندې مبتلا کړي.

 پر وړاندې خوندي کړي؟ COVID-19آیا د والګي واکسین به ما د 

 COVID-19پر وړاندې نه خوندي کوي. دا اړینه ده چې تاسو دواړه د والګي او د  COVID-19نه، د والګي واکسین تاسو د 

 د بیلابیلو ویروسونو له امله رامنځته کیږي. COVID-19واکسین ترلاسه کړئ. د دې په خاطر چې والګی او 

که چېرې تاسو په هغوی باندې مبتلا شئ کیدای شي په روغتون  په شدید ډول د ناروغ کېدو سبب کیږي او COVID-19والګی او 

 د نښو نښانو جلا کول ستونزمن وي. COVID-19کې بستري شئ. کیدای شي له والګي څخه د 

-COVIDواکسین ترلاسه کړی وي، تاسو باید والګي واکسین هم ترلاسه کړئ. که چېرې تاسو د  COVID-19که چېرې تاسو د 

 یز وشي، کولای شئ په هممهاله توګه د والګي واکسین هم ترلاسه کړئد واکسین وړاند 19

 د واکسین جانبي عوارض کوم دي؟

 مشهور جانبي عوراض خفیف دي. کیدای شي په هغوی کې درد، د تزریق په ځای کې سوروالی او پړسوب شامل وي.

 ي عوارض د څو ورځو لپاره دوام وکړي.کیدای شي د سر درد، د عضلاتو درد او ستړیا رامنځته شي. کیدای شي دا جانب

 جدي غبرګونونه ډېر کم دي جدي حساسیتي غبرګون له یو میلیون کسانو څخه په یوه کې رامنځته کیږی.

 که چېرې له واکسین وروسته ښه احساس ونه لرم، نو څه به رامنځته شي؟
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خورئ. د میندوارۍ پر مهال د هغې ترلاسه کول که چېرې تاسو له واکسین ترلاسه کولو وروسته تبه درلوده نو پراستامول و

 خوندي دي او هغه له تاسو او ماشوم سره مو مرسته کوي چې تبه ونه کړئ.

 ستاسو د ډاکټر لخوا سپارښتنه شوې وي. مګر دا چې( مه خورئ aspirin( یا آسپرین ) ibuprofenایبوپروفین )

سته ښه نه وئ، کیدای شي لامل یې بل څه وي. داسې مه ګڼئ چې هغه د په یاد ولرئ: که چېرې تاسو د واکسین ترلاسه کولو ورو

 والګي واکسین دي.

 )ډاکټر( سره د سپارښتنې ترلاسه کولو په موخه اړیکه ټینګه ګړئ. GPکه چېرې تاسو تبه لرئ، په کور کې پاتې شئ او له خپل 

 چېرته کولای شم د والګي واکسین ترلاسه کړم؟

 )ډاکټر( یا فارمسیست څخه ترلاسه کړئ. GPواکسین له خپل تاسو کولای شئ د والګي 

 که چېرې تاسو یو روغتیایي کار کوونکی یاستئ، کیدای شي ستاسو کار ځای تاسو ته واکسین چمتو کړي.

 د والګي واکسین څومره لګښت لري؟

 )ډاکټر( یا فارمسیست سره سلا مشورې وړیا دي. GPواکسین او ستاسو له 

 )ډاکټر( یا فارمسیست سره د لیدنې وخت تنظیم کړئ. GPهمدا اوس له خپل مهرباني وکړئ 

 .www.hse.ie/fluد لا زیاتو معلوماتو لپاره لاندې پتې ته مراجعه وکړئ: 

ي کتابچې لینک ومومئ. پتې له لارې د واکسینونو په اړه د ناروغ د معلومات www.hpra.ieهمداراز تاسو کولای شئ د 

Influvac Tetra .وپلټئ 

 د محرمیت بیانیه:

 HSEپه خوندي ډول د واکسینونو د ورکولو او د واکسینونو د څارنې او مدیریت لپاره د ټولو اړینو معلوماتو د ثبتولو په موخه، 

معلوماتو څخه د ساتنې د بیلابیلو لخوا ټول پروسس شوي معلومات به د  HSEستاسو د ماشوم شخصي معلومات پروسس کوي. د 

مقرراتو، )له معلوماتو څخه د  EU( 2016/679له معلوماتو څخه د ساتنې قانون، د  2018-1988قوانینو سره سم له هغې ډلې د 

کال روغتیایي پیژندونکو قانون سره سم ترسره شي. د ستاسو د ماشوم معلوماتو  2014( او د GDPRساتنې عمومي مقررات، 

کول به قانوني او عادلانه وي. یوازې د ځانګړو موخو لپاره لکه د واکسینونو مدیریت، د واکسینونو په پروګرامونو اړوند  پروسس

د څانګو  HSEراپور ورکولو او مدیریت، د متقاضیانو او روغتیایي پاملرنې د چمتو کوونکو د ارزونې لپاره کارول کیږی. د 

 سره شي.ترمنځ د معلوماتو شریک کیدای شي تر
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